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VENDIM

Nr. A s, date Jd_.03.2018

NE mbishtetje 1€ neneve 29, 30 dhe 32 t& Ligjit nr. 9887 dat€ 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen
e & Dhénave Persomale” 1 ndryshuar, Ligjit nr. 442015 “Kodi § Procedurave
Adminisirative 1& Republikés sé Shgipérisé”™, procesverbalit t& hetimit administrativ si dhe
provave & administruara né ngarkim & kontrolluesit TM AL shopk., Zyré Pérmbarimi
Gijygésor Privat me anétar pérmbaruesit gjygésoré Alban Qazimi dhe Tedi Malaveci,

KONSTATOVA SE:

MNE ghatim 18 Urdhrit nr 14 daté 10.01.2018 1€ Komisionerit pér € Drejtén ¢ Informimit
dhe Mbrojtien e t& Dhénave Personale (né€ vijim quajtur “Komisioneri™). pér kryerjen e
hetimit administrativ, duke filluar nga data 15.01.2018 ¢ n€ vazhdim. grupi i inspektimit
fillod procesin e hetimit administrativ me objekt:

~ Fhatimi 1 Ligiit nr. 9887 daté& 0032008 “"Pér mbrojtjenn e ¢ dhiénave
personale” 1 ndryshuar dhe akteve t€ miratuara nga Komisioneri, né lidhje me
mbledhjen, pErpunimin, ruajijen dhe siguring e (& dhénave personale, gjaté
kryerjes s& aktivitetit t€ kontrolluesit Pérmbarues GjvgEsorg Privat Alban Qazimi
dhe Tedi Malaveci - “T.M.4. " sh.p.k.

Mg funksion t€ Ligjit nr. 9887 dawg 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e 1¢ dhénave personale
ndryshuar, pérmbaruesit gjvqésoré privaté konsiderohen si kontrollues, pavarisisht
formés s& organizimit t&€ aktivitetit t& tyre si person juridik apo person fizik. N cilésing e
kontrolluesit, ata mbledhin dhe pErpunojné 1€ dhéna personale pér kategorité “puronjés ™,
“vizitoré ", “debitoré-kreditoré " elf.

NE zbatim t€ Urdhrit nr.14 daté 10.01.2018 t& Komisionerit, me daté 15.01.2018, grupi i
kontrollit u paraqit prané shogéris¢ pérmbarimore T.M A, sh.p k.

Pérfaqitsuesi 1 kontrolluesit, Z. Tedi Malaveci nuk pranoi & 1& krvhe inspektimi me
pretendimin se me shkresén nr. 22 prot. daté [2.001.2018, &htg njofiuar Zyra e
Komisionerit pér pamundésing e kontrolluesit pér (& pritur grupin e inspektimit pér arsye
se dy p&rmbaruesit ishin t& angazhvar profesionalisht jashtg zyrave & shoqérisé, duke
kérkuar né kété ményré shtvrjen ¢ datés € inspektimit pas datés 14.02.2018.
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Zyra e Komisionerit, duke marré né Konsideraté kérkesén e kontrolluesit T.M.A. shpk,
me shkresén nr, 4043 prot. daté 23.01.2018, i bén me dije kontrolluesit se inspektimi do
té kryhet prang zvrés s€ tvre, me adres€ Bulevardi “Gierg] Fishta ", Kulla nr. 5, nr. 17,
Tiran&, me daté 15.02.2018 ora 10:00,

Me datg 15022018 ora 10:00, grupi 1 kontrollit u paragit prand zyrés sé kontrolluesit
T.M.A. shpk, pér zbatimin e Urdhrit nr. 14 daté 10.01.2018 t&¢ Komisionerit si dhe
shkresgs nr. 40/3 prot. daté 23.01.2018.

Grupi i kontrollit s&rish nuk u lejua t& kryente hetimin administrativ p&r arsve se njé nga
punonjésel e kontrolluesil v shpreh se pérfagésucsit ¢ T.MUAL shpk, nuk jang (@
disponuesh&m pér kété géllim. Pér keté rast grupi i kontrollit hartoi procesverbalin
pérkatés i cili u nénshkrua nga inspektorét ¢ Zyvrels s& Komisionerit,

Me shkresén or. 4044 prot. daté 21.02.2018, Zyra ¢ Komisionerit béri sérish me dije
kontrolluesin T.M.A. shpk se kontrolli administrativ do t& vijojé né datén 26.02.2018 ora
10:00. NE kété shkresé iu kérkua kontrolluesit (& merren masa pér sigurimin ¢ kushleve
t& punés dhe vénien né dispozicion t& njé pérfagésuesi t&€ T.M.A. shpk pér t& pérmbushur
delyrimet sipas nenit 32 (8 Ligjit or. 9887 daté 10032008 “Fér mbrojijen ¢ & dhiénave
personale 7, 1 ndryshuar.

Sipas shkresits s& sipErp&rmendur, me daté 26.02.2018 ara 09:58, inspckiorlt e Zyvris s
Komisioneril u paragitén prang ambienteve 1€ Kontrolluesit T.M.AL shpl.. ku u pritén nga
nj€& punonjése e cila i béri me dije grupit € kontrollit se me daté 23.02.2018, T.M.A. shpk
ka depozituar prané Zyrés s& Komisionerit shkresén nr, 136 prot. me 1éndé: "fiformin
dhe péraiiie pér shikresén ne, 4004 prod., darg 2102 2018 1¢ Komisionerlt pér (& Drejtén
e Informimit dhie Mbraojijen e 1& Dhénave Personale 7, njé kopje 18 s€ cilés ia dorgzoi dhe
inspektoréve, Punonjisja béri me dije inspehiordt se, né mungesé € pérfagésuesit ligjor
té T.MLAL shpk, ata nuk mund t& ushtronin kontroll.

Administratori i kontrolluesit T.M.A, shpk, Z. Tedi Malaveci. komunikoi nép&rmjet
telefonit me inspekorét ¢ Zyréds s¢ Komisionerit duke v pérmendur shkresén e depozituar
prané késaj zyre. Al iu kérkol inspektoréve t€ largohen nga ambjentet ¢ kontrolluesit ni
menyré 1€ menjéhershme duke shwar se Zyra ¢ Komisionerit mund t&8 kérkojé
bashképunim. por nuk mund & ushtrojé kontroll kryvesisht.

Inspektorét 1 béné me dije administratorit t& kontrolluesit, Z. Malaveci se¢ jané paragitur
prang€ ambienteve t€ T.M. A, shpk piér (¢ ushtruar hetimin administrativ, né kushtet kur
T.M.A. shpk éshi informuar n€ vijmési pér orén dhe dat€n e ushtrimit t& kétij kontrolli.
Z. Malaveci, ripérsériti kérkesén e tij pér t'u larguar nga zyrat ¢ T.MLA, shpk dhe kthimin
e njé pérgjigie institucionale né lidhje me shkresén me 1Endg: “informim dhe pérgiizie
pér shkresén nr 4074 prov. daté 2102200158 12 Komisionerit pér ¢ Drejtén e Tnformimi
dhe Mbrojtjen e té Dhénave Personale ", 18 depozituar prané Zyrés sé Komisionerit, duke
kérkuar bashképunim dhe jo kontroll. Té ndodhur né kéto kushte, grupi i kontrollit u
largua nga zyrat ¢ Kontrolluesit T.M. AL shpk.

Mbi rrethanat e kétij fakti u mbajt nj€ procesverbal né Zyrén ¢ Komisionerit dhe nga
verifikimi né protokellin e késaj 1& fundil, rezultoi se shkresa nr. 136 prot, daté
23022018 me Endé: “Informim dhe pérgiigie pér shkresén nr 4004 prol, daté
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21022018 ¢ Komisionerit pér & Dvejtén ¢ Informimit dhe Mbrojtien e 1& Dhénave
Fersonale ", ishte depozituar né méngjesin ¢ datés 26.02.2018 dhe jo me daté 23.02.2018
sikundér pretendonte kontrolluesi T.MLA. shpk.

Zyra e Komisionerit. ng pérmbushje t& detyrimit pér vijimin ¢ procesit si dhe duke marrg
né konsiderat€ angazhimet e pretenduara nga pérfagésuesit e T.M.A. shpk, népérmijet
shkresés nr. 40/6 prot. daté 27.02.2018, propozoi katér data t& mundshme pér ushtrimin e
hetimit administrativ. Nisur nga fakti & statusi juridik i kontrolluesit &shté shogéri me
pergjegiési @ kufizuar (T.M.A. shpk). Zyra e Komisionerit ka sgaruar né ke shkress se,
né pamundgsi 1€ pjesémarrjes fizike t& titullaréve t€ T.M.A shpk. mund t& caktohet njé
person pérgjegjs pér pérmbushjen e detyrimeve g€ burojné nga ligji.

Me shkresén nr. 154 prot. dai€ 27.02.2018, kontrolluesi T.M.A. shpk ka shprehur
pagartési lidhur me faktin nése hetimi administrativ do t& ushtrohet ndaj shoqérisé apo
ndaj dy pérmbaruesve gjyqésoré privaté, ortaké t& késaj shogérie.

Me shkresén nr. 40/8 prot. daté 01.03.2018 drejtuar T.MLA. shpk. Zyra e Komisionerit ka
sqaruar se Urdhri nr. 14 daté 10.01.2018 si dhe cdo akt tjetér gi lidhet me t&, &shte
mbéshtetur né 1€ dh&nat e pasqyruara né ekstraktin historik & QKB-s& pér subjektin né
fjalé. Gjithashtu, n& vijim 1€ frymés s& bashképunimit (& sanksionuar né nenin 32 t& Li ajit
nr. 98872008 “Pér Mbrojtjien e 1é dhénave personale” i ndryshuar, kontrolluesi T.MLA.,
shpk duhet 1€ njofigj€ Zyrén ¢ Komisionerit jo m& vong se data 06.03.2018, pér
disponibilitetin n& njé nga datat e propozuara me shkresén nr. 40/6 daté 27.02.2018 t&
Komisionerit.

Me daté 06.03.2018 ora 13:00. inspektorét e Zyrgs s¢ Komisionerit jan paragitur sérish
né ambientet e kontrolluesit T.M.A. shpk ku #shté ripérséritur situata ¢ datés 26.02.2018
Ku ata jané pritur nga nj€ prej punonjéseve t& T.M.A. shpk. e cila iu b&ri me dije se
pérfagésuesit ¢ kontrolluesit nuk ishin t& pranishém dhe n& mungesé & tyre, inspektorét
nuk mund t&€ ushtronin kontroll.

Ndonése me subjektin ¢ésht€ mbajtur nj€ Korrespondencé e gjaté, sérish nuk éshté béré e
mundur qé t& kryhet kontroll administrativ.

NE zbatim & sé drejtés pér t"'u dégjuar, e sanksionuar né nenet 87-89 (& Ligjit nr. 44/2015
daté¢ 30.04.2015 “Kodi 1 Procedurgs Administrative™, kontrolluesi T.MLA. shpk éshté
njoftuar t& marré pjesé né seancé dégjimore né ambjentet e Zyrés s& Komisionerit né datén
09.03.2018 ora 12:00,

Nepérmjet shkresgs nr. 174 prot. daté 07.03.2018. kontrolluesi T.M.A. shpk ka njoftuar
se nuk do t& marré pjesé né seancén dégjimore 8 organizuar nga Komisioneri pér &
Direjtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t&8 DhEnave Personale duke pretenduar sipas tvre
edhe kthimin e k&tij procesi né rrugén ¢ ligjshmérise.

NE analizé pérfundimtare t& t& gjith& késaj praktike, referuar t& gjitha provave shkresore
L& vendosura n€ dosje, Zyra € Komisionerit konstaton se:
- N planin vjetor (fage 7) t& miratuar nga Komisioneri pér periudhén Janar-Mars
2018, éshté parashikuar njé fusha¢ kontrolli administrativ prang subjekteve qé
ushtrojné verpimtaring né fushén e pgrmbarimit gjvqésor privat dhe shtetéror.
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- Pérmbaruesit Gjyg@soré Privaté jan€ kontrollues. pavar€sisht formés sé
organizimit 1@ aklivitetit & tyre 7 person furidik apo person fizik, Beleruar nenit

3. pika 5 e Ligjit nr. 98872008 “Peér Mbrojtjen e ¢ dhénave Personale”, i

ndryshuar:

s 'Rontrollwes " Eshie ¢do person Nzik ose juridik, autoritel publik, agjenci apo
ndonjé organ tjetér gé, vetém apo s€ bashku me t& tjerd, pércakton géllimet
dhe m&nyrat ¢ pérpunimit & 12 dhénave personale, nd pérputhje me ligjct dhe
aktet nénligiore t& fush&s, dhe pérgjigiet pér pérmbushjen e detyrimeve 1€
péreakiuara né KEE ligj.

MNE cilgsing ¢ kontrollucsve, ata mbledhin dhe pérpuncojné (& dhina personale pér
kategorité pér (€ cilét éshté marré€ vendim ekzekutimi. Referuar nenit 3 pérkatEsisht
pika T dhe 6 t& Ligjit nr. 98872008 “Pér Mbrojijen ¢ & dhénave Personale™ |
ndryshuar;

o T dhéna personale” Eshté ¢do informacion ng lidhje me nj& person fizik. 18
identilikuar ose (@ identilikucshém, direkt ose indirekt. n& vecanti duke iu
referuar njé numri identifikimi ose nj& a mé& shumé faktoréve 18 vecanté plér
identitetin ¢ tij fizik. fiziologjik, mendor, ekonomik, kulturor apo social.

s “Subjekt i 1@ dhénave personale " Eshté ¢do person fizik, 1€ cilit i pErpunchen 1@
dhEnat personale.

Referuar pércaktimeve & mésipérme si dhe formés sé ushirimit @ aktivitetit, T.MLA,
shpk, merr cilésing ¢ "Kontrolluesit " dhe pér rrjedhojé, éshté subjekt i detvrimeve gé
burojné nga Ligji nr. 9887/2008 “Pér mbrojijen e 1& dhénave personale ", | ndryshuar,

Neni 291 ligjit, pika 1 parashikon kompetencat e Komisionerit sipas (& cilit: “Komisioneri
pér mbrojtjen e 1€ dhénave personale dhe 1@ dreftén e informimit éshié auloriteli
pérgfesiés | pavarur, g¢ mbikégvr dhe monitoron, né pérputhie me ligfjin, mbrojtiewn ¢ 1é
dhénave personale, duke respekivar e garantuar 1€ drejtat dhe livité themelore 1& njerviur.”

Zyra e Komisionerit &htg institucioni 1 pavarur, autoriteti mbikégyrés dhe garant péir
cbatimin ¢ Ligjit nr. 98872008 “Pér Mbrojijen ¢ t¢& dhénave Personale . 1 ndryshuar,

Pavarésisht faktit se Zyra ¢ Komisionerit ka treguar mirékuptim ndaj kérkesave t€
kontrolluesit brenda afateve ligjore. hetimi adminsitrativ nuk &shté realizuar sepse
subjekti T.MUAL shpk 1 €shté shmangur vazhdimisht kontrallit, Shmangia ¢ kontrollit
konsiderohet mungest bashképunimi refervar nenit 32 t€ Ligjit nr. 9887/2008 “Per
Mhbrojtjen ¢ 1é dienave Personale " 1 ndryshuar sipas té cilit

1. UInstitucionet publike dhe private bashképunoiné me komisionerin, duke i
slguruar & gfithé informacionin gé ai kérkon pér pérmbushjen e detyrave, si dhe
¢ mjoftoine alé pér chatimin ¢ rekomandineve 1& dhéna mewjéheré pas mbarimil
t& afatit 16 caktuar per kryerjene tre,”;

2. Komisioneri ka akses né sistemin e kompjulerave, né sistemel e arkivimit, gé
krvefné pérpunimin e 1€ dhénave personale dhe né 1é giithé dokumentacionin, gé
licthet me pérpunimin dhe transferinin e tvre, pér ushivimin e 1 drejtave dhe 18
detvrave g€ § joné ngarkuar me ligg "
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Zyvra ¢ Komisionerit konkludon  se mungesa € bashképunimit  p&rbén  shkeljc
administrative sipas nenin 391 “&h/7 7 € ligjit 1 cili péreakton se: “kontrolluesit dhe
pérpnuesit, gf veprojné ne kundérshiinm me pikién 2 1@ nenit 32 16 kérij ligii, dénolen me
100.000 deri ng  1.000.000 leké ™

MNga verifikimi ng€ protokollin e Zyrés sé Komisionerit dhe regjistrin elektronik té
subjekteve kontrolluese 18 cilin e administron Zyra ¢ Komisionerit, Esht# konstatuar ndér
té fjera s¢ kontrolluesi T.ML AL shpk nuk ka pérmbushur detvrimin pér (€ njofluar n€ hdhje
me pérpunimin e t& dhénave personale né zbatim 1€ neneve 21 dhe 22 € ligjit.

Kontrolluest TM AL shpk, né formén ligjore (& aklivitetil (& vel tregtar, &shté person
juridik dhe sipas nenit 39/2 & Ligjit Nr. 98872008 “Pér mbrojifen ¢ 1¢ dhénave
personale ', 1 ndryshuar, dénohet me dyfishin e gjobés 1€ péreaktuar mé sipér.

Né& pérzgjedhjen e sanksionit g€ do t& zbatoj& né rastin konkret Zyra ¢ Komisionerit mban
parasysh géndrimin e treguar n& ményré t€ vazhdueshme nga ana e subjektit T.M.A. Shpk,
ku pavarésisht gasjes konstruktive té treguar nga ana e Zyrés s&€ Komisionerit, subjekti né
fjal€ ka refuzuar né ményré & vazhdueshme Ui nénshtrohet kontrollit administrativ.

PER KETO ARSYE:

N¢ zbatim 1€ neneve 21. 29, 30, 32 dhe Kreu II, neni 39 pika 1, gérma “a%/7 ", si dhe
nenit 39, pika 2 e Ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojjen ¢ ¢ Dhénave
FPersoviale " 1 ndrvshuar,

VENDOSA:

I. Dénimin e kontrolluesit “T.M A, shpk ™ sh.p. k. Tiran& me gjobé né vlerén 500.000
(peséqindmijé) leke pér shkelje 1€ detyrimeve 1€ péreaktouar né nenin 32/2 & Ligjit
nr. 9887, daté 10.03.2008 " Pér Mhrojtjen ¢ 1é Dlénave Personale ' 1 ndryshuar.

2. Gjoba n€ masén 300.000 (peségindmijé) leké t& arkétohet nga kund@rvajtési ni
Buxhetin e Shtetit, jo m& voné se 30 {tridhjeté) dité nga komunikimi i kétij vendimi.
Me kalimin e afatit 1& ankimil, ky vendim kthehet né titull ekzekutiv dhe ekzekutohet
né ményré & detyrueshme nga zvra € pérmbarimit.

3. Kundér kétij vendimi mund t€ béhet ankim né Gjvkatén Administrative (& Shkallés s&
Paré Tirang€. brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga komunikimi i k&j Vendimi.

Ky vendim u shpall sot. mé [ .03.2018.
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KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT
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YENDIM

Nrd2l( Ldate J2 . w2018
PER

SHFUQIZIMIN E AKTIT ADMINISTRATIV

MNé mbeéshtetie 1€ neneve 130 — 140 @ ligjit nr. 442015 “Kodi 1 Progedurave
Administrative | Republikés s& Shyipérisé”,

KONSTATOVA SE:

Me shkresén nir. 2635, daté 04.04.2018 kontrrolluesi T.M.AL shpk i €shi€ drejluar Zyrés sé
Komisionerit duke paraqitur kérkesén pér anulimin apo shfugizimin e aktit administrativ,
vendimit nr, 12, daté 12.03.2018 t&¢ Komisionerit.

Edhe pse jo né form&n e k&rkuar, konstatohet se kemi t&€ b&jmé me nj€ ankim administrativ
ndaj aktit administrtiv & parashikuar nga nenet 130 - 133 & ligjit nr. 442015 “Kodi i
Progedurave Administrative i Republikés s€ Shgipérise™.

Né vlergsim té pErmbajtjes s& kérkesgs, konstatohet angazhimi i kontrolluesit pér
respektimin e detyrimeve g€ burojné nga zbatimi i ligjit nr. 9887/2008 “Pér mbrojtjen ¢
té dhénave personale”. i ndryshuar.

Objekti i punés dhe veprimtarisé s€ Zyrés sé€ Komisionerit né mbikqyrjen sektoriale, si né
rastin e sh&rbimit p&rmbarimor. konsiston né ndérgjegjésimin e tyre né cilesin€ ¢
kontrrolluesit dhe jo t& vendosjes sé& sanksioneve administrative ndaj tyre.

Pér ki€ arsye, duke vler@suar (& realizuar qéllimin ¢ hetimit administrativ sektorial ndaj
shérbimit pérmbarimor dhe né rastin konkret edhe ndaj kontrolluesit, shogerisé T.VLA.
shpk, Komisioneri vleréson se ekzistojng kushtet pér shfugizimin e aktit administrativ.

Kontrofluesi T.ML AL shpk dubet 1€ zhatojé rekomandimet unifikuese 1@ Komisionerit @&
cilat 1 dérgohen Ministrisé s& Drejtésisé dhe Dhomés Kombétare 1€ Pérmbaruesve
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Gjvgésorg Privatg, 1€ cilat synojng standartizimin né zbatimin ¢ detyrime g€ burojng€ nga
ligjii 9887/2008 “Pér mbrojtjen e 1& dhénave personale”. i ndryshuar. me géllim final
garantimin e t# drejtés kushtetuese t&€ mbrojtjes s€ 1€ dhénave personale t€ shietasve 1€
sanksionuar né nenin 35 1& KushtetutEs s& Republiikés s€ Shqipérisé.

PER KETO ARSYE

Bazuar né nenin 136 t& ligjit nr. 44/20135 “Kodi i Procedurave Administrative § Republik@s
s Shqip&rise”,

VENDOSA:

1. Pranimin e ankimit dhe shfugizimin e aktit administrativ, vendimil nr. |2,
daté 12.03.2018 & Komisionerit p& & Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e tg
Dhénave Personale.

2. Kundér k&tij vendimi mund t¢ b&het ankim n# Gjvkatén Administrative 1& Shkall@s s¢
Paré Tirang brenda 45 ditéve nga marja dijeni.

3. Ky vendim u shpall sot n& date [1. 4 2018,

KOMISIONERI

sl i}

- ')

'~ Besnik Dervishi
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